enim : « Abraham benigne usi sunt propter illam, » haud dubium quin propter Sarram, « et fuerunt illi oves et boves, et asini, et servi et ancillae, et muli et cameli ²⁶. » Fraude enim sua nos ad temporaria pelliciens, et quodammodo semine ad feturam libertatis defraudans Satanas, et tyrannica vi suae libidini et intemperantiae nobilitatem animi subjiciens, rerum terrenarum oblectamentis devincit. Quin etiam eo insaniae aliquando prorupit, ut ipsum quoque Christum tentare veritus non sit. « Et assumens, » inquit, « eum, ostendit ei omnia regna orbis terrae in momento temporis, et dixit ei diabolus : Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam eorum, quia mihi tradita sunt, et cui volo, do illa. Tu igitur, si adoraveris coram me, tua erunt omnia ²⁷. »

PALL. Recte habet. Caeterum dic, obsecro. Iis qui in haec mala inciderunt, quodnam levamen, quodve auxilium existere possit?

CYR. Deus, Palladi, et ejus gratia, quae non usquequaque permittit infirmum animum sub pedibus esse diaboli, sed protegit ac liberat eum qui se tueri ac defendere nullo modo potest. Licet autem videre, si velis, idipsum Abraham patriarchae contigisse : cum enim desperasset vir justus, neque animo aliquid efficere posset, medius intervenit Deus, qui ab Aegyptiorum intemperantia multatorem liberavit. « Flagellavit namque Dominus Pharaonem flagellis magnis atque terribilibus, et domum ejus propter Sarram uxorem Abraham ²⁸. » Quo facto tandem justus hominis conjugem vix ab injuria liberam dimisit. Deus igitur, et quidem solus, captum animum ex diaboli manibus eripere facile potest, atque ad honestatem pristinam revocare.

ΠΑΛΛ. Inopia igitur caelestium bonorum depulsi quandoque ad turpes atque execrandas actiones delabimur.

ΚΥΡ. Ita sentio.

PALL. Attamen divinae benignitati congruere videtur, non permittere ut in hujusmodi aliquid incidamus.

CYR. Congruit et quidem maxime id Deo, atque adeo vult, Palladi; alioqui minime bonus esset, nec sane virtutis amans, nisi hoc erga nos esset animo. Sed quod haec nobis accidit, nostra culpa est, qui omnium Dominum ad iram commovemus; quo facto, animum ille nobis infirmum parumque virilem immittit. An tu minime exaudis ejus vocem, cum per quemdam sanctorum prophetarum clamat : « Ecce ego do super populum hunc infirmitatem; et infirmabuntur in illa parentes et filii simul, vicinus et proximus ejus peribunt ²⁹? » Scribit etiam de quibusdam vir sapientissimus Paulus : « Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant

²⁶ Genes. xii, 16. ²⁷ Luc. iv, 5-7. ²⁸ Gen. xii, 17. ²⁹ Jer. vi, 21.

quæ non conveniunt ⁶⁰. » Idipsum magis perspicuum facit Isaias, dicens tanquam ex persona filiorum Israel, aut eorum certe qui in peccata lapsi essent : « Ecce tu iratus es, et nos peccavimus ⁶¹. »

PALL. Num igitur, obsecro, segnitia atque inertia decedentes ab officio, ac peccatis irretiti, conjiciemus culpam in Deum, et ejus iram accusabimus, ut qui propter eam peccaverimus?

CYR. Ille vero minime culpandus a nobis est; id enim esset insanix; sed, cum dicimus : « Tu iratus es, et nos peccavimus, » tale aliquid intelligimus : Nisi te benignum habuerimus, Domine, nihil erit quod prohibeat quominus a peccati tyrannide opprimamur, propter nostræ naturæ infirmitatem, atque ita denique omnibus malis implicemur.

PALL. Intelligo quod dicis.

CYR. Superna itaque cura ac providentia spoliati, cum de nimia nostra inertia atque ad nequitiam præcipiti propensione, pœnæ a nobis sumuntur, infirmi tum et capti faciles, et quo non ejus generis malo laborare deprehendimur? In promptu autem tibi est, id aperte perspicere, legenti Jeremie verba. Efferata namque Judæorum multitudo, quamvis admodum abunde luxuriaret, ac diffuaret in summa Dei liberalitate, cum et hostibus omnibus dominaretur, et ad summum denique humanæ gloriæ verticem pervenisset, **15** durissimam tamen atque pervicacissimam perfidiam est meditata. Itaque cum Moysi mandatis tantum non valedixissent, ac sancitas leges prorsus pro minimo haberent, præcipiti impetu in mortem atque perniciem ferebantur. Sub quercus namque, et populi, et arboris frondentis umbra, juxta prophetæ vocem ⁶², aras exstruxerant, et in memoribus arborum multitudine consitis, fanis ad dæmonia colenda constitutis, illa boum victimis et thure, et alio omni cultu venerabantur, deos et conservatores, et omnibus ejus generis nominibus opera sua appellare non erubescerent. Quin etiam in eam stultitiam pervenerunt aliquando, ut jam impias illas suorum liberorum cædes sibi gloriæ esse putarent, tantoque scelere opimam se illis victimam offerre existimarent. Neque vero intra hos fines impietas filiorum Israel stetit; sed flagitia flagitiis accumulantes, et in absurdissima quæque præcipites lati, legislatoris quantumvis benigni iram in se provocarunt. Ergo, quoniam ejus servitutem audacissime illi repulerant, permisit is ut ab hostibus opprimerentur, et ad necessariam abducerentur servitutem, qua sub ditione Chaldæorum Babyloniorumque fuerunt. Qui cum, relictis quæ domi erant, venissent, ut illos captivos ducerent, ac sanctam illam nobilissimamque urbem incenderent, tum vero iis qui oppugnabantur vix tandem animo insedit ut Jeremiam prophetam consulerent quis finis illius